sarie per la loro uita, per deuotione et amore della gloriosa

uergene Maria. Et questo denoto conte hauea gran guerra

con vn altro conte : la quale discordia era durata ben da dece

anni. Questo Abbate con li soi monaci vedenno questa discor-

dia tanto durare, disseno in fra loro: noi possemo fare granne

bene, se noi uogliamo ; che ce affatigamo vn poco ad fare fare

pace a questi Conti, li quali sonno in tanta discordia 1 uno

con 1 altro. Et essendo cosi deliberati , se mosseno doi de

quelli Monaci , li quali eranno molto approuati in orane per-

fectione, et andorno ad quell altro Conte. Et poi lo hebeno

salutato, monstrandoli per multe rasciuni et exempli comò

era uno granne bene che douessòno fare pace con quello

conte loro amico ; respose alora colini , si comò homo pieno

de malitia et de peccati , et con mala intentione disse alli

monaci: ordinate come piace a uoi che sia per lo meglio, et

io so apparechiato a fare quello che ui piace. Disseno allora

li monaci: nui farremo uenire lo nostro Conte ahi confini del

suo territorio insemi con la sua compagnia; et uoi uenite con

la uostra : et ini, mediante la misericordia de dio et della glo-

riosa vergene Maria, farrete pace insemi, (ordinato che hebeno

poi li monaci andorno al loro Conte , cioè dinoto , et disseno

quello che haueano ordinato. Et lui respuse: bene hauete fa-

cto, et cosi son contento; ma ben ui auiso che quel mio ini-

mico io el cognosco essere captiuo, che io non me fido de

lui. Ma poi che cosi hauete ordinato, non uoglio contradire a

questo; onde per amore della Gloriosa Vergene Maria me re-

metto nelle nostre mano, et farro quello ui piace. Et mouen-

dose questo denoto Conte , insemi con quelli monaci et con

1 altra compagnia, andò allo confine del territorio, et trouorno

quello Conte accompagnato con multa gente. El monstrando

de uolere fare pace con questo denoto Conte, el quale era

con quelli monaci ; et con quello tradimento si lo piglio et

menolo al suo castello , et feceli mectere li ferri alle mano et

Voi. XIII, Parto I.
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alli pedi. Poi Io fece mettere in prescione dandoli vm poco

de pane et de acqua. Et stando el dinoto Conte in prescione

se recommandaua alla gloriosa vergene Maria, et similmente lo

Abbate; et li monaci erano multo dolenti perche questo li era

aduenuto per loro consiglio. Et incontinente lo recommando

nelle sue oratiuni a dio et alla sua matre Yergene Maria. Et

venendo la festa della Donna del mese de Septembre questo